
 

1 
 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

copia 

 

 

 

 

 

 

N. 3 

 
del 27/9/2021 

OGGETTO: Art. 100 codice antimafia -  Atto i indirizzo ai responsabili di 

servizio. 
. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventisette (27) del mese di settembre alle ore 12.00 nella sede 

comunale, si è riunita la Commissione  straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a norma 

dell’articolo 143 del D.Lgs. 267/2000, con l’intervento dei sigg.ri 

 

Nome e cognome  Qualifica  Presenti/assenti  

Dott.ssa Lucia IANNUZZI  Viceprefetto  SI 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto  SI 

Dott.ssa Francesca IANNO’  Funzionario economico finanziario SI 

 

con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la deliberazione in 

oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA  COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

2 
 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

 
 

Premesso: 
• che con D.P.R. del 17/02/2020 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, comma    

12 del d.Igs. n° 267/2000 e l'affidamento della gestione di questo Comune alla  

   Commissione straordinaria composta da: 

   Dott.ssa Lucia IANNUZZI              Viceprefetto  

   Dott. Roberto MICUCCI  Viceprefetto  

   Dott.ssa Francesca IANNO’               Funzionario economico finanziario 

 

•che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni spettanti  

al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico 

comune alle medesime cariche; 

•Considerato che è necessario per l'efficace avvio dell'azione di ripristino della legalità  

  violata, porre in essere ogni legittima attività di tutela, mediante l'utilizzo di ogni  

strumento normativo atto ad anticipare la soglia di difesa e di evitare ogni tentativo di 

ingerenza della criminalità organizzata nell'azione del Comune; 

 

 
• pubblicato nella Gazz. Uff. 28 settembre 2011, n. 226, S.O., e ss.mm.ii., con il quale sono state 

introdotte ulterior cautele per I comuni sciolti per infiltrazione della criminalità organizzata; 
 

• Visto in particolare l'art. 100 del predetto Codice Antimafia che testualmente prevede:"1. 
L'ente locale, sciolto ai sensi dell'articolo 143 del decreto legislative 18 agosto 2000, n. 261 e 

successive modificazioni, deve acquisire, nei cinque anni successive allo scioglimento, 
l'informazione antimafia precedentemente alla stipulazione, all'approvazione o 

all'autorizzazione di qualsiasi contratto o subcontratto, ovvero precedentemente al rilascio di 
qualsiasi concessione o erogazione indicate nell'articolo 67 indipendentemente dal valore 

economico degli stessi"; 
 

• Ritenuto necessario richiamare l'attenzione dei responsabili degli Uffici e delle Aree del  
Comune, circa le cautele antimafia cui attenersi nella stipulazione, approvazione o 

autorizzazione di qualsiasi contratto o subcontratto, ovvero nel rilascio di qualsiasi concessione 
o erogazione; 

 
• Dato atto che, in ordine alla presente deliberazione si prescinde dai pareri di regolarità in 

quanto atto di organizzazione per la funzionalità dell'ente; 
 

• Visti gli artt. 143, 144 e 145 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

Con votazione unanime; 
 

 
 

 
 

 



 

3 
 

 

DELIBERA 
 

1.L'Ufficio procedente, precedentemente alla stipulazione, all'approvazione o all'autorizzazione 
di qualsiasi contratto o subcontratto o di subappalto nei casi consentiti dalla legge, ovvero 

precedentemente al rilascio di qualsiasi concessione o erogazione indicate nell'art. 67 del 
sopraccitato d.lgs. 6-9-2011 n. 159, nei cinque anni successive allo scioglimento, 

indipendentemente dal valore economic degli stessi, ha l'obbligo inderogabile di richiedere 
previamente alla Prefettura competente per territorio il rilascio delle informazioni antimafia sui 

soggetti private che contraggono con il Comune, oltre l'obbligo di consultazione della "white 
list" della Prefettura e del preventivo ricorso al MEPA / CONSIP; 

 
2.In ogni caso, nessun servizio, fornitura, appalto o lavoro pubblico, concessione o erogazione, 

può essere affidato o rilasciato a soggetti e imprese sui quail esistano agli atti del Comune 
comunicazioni antimafia interdittive, in corso di validità; 

 
3.Nelle more della stipula del contratto ed in attesa della informazione prefettizia, la consegna 

dei lavori o l'avvio dei contratti di fornitura di benie/o servizi," sotto riserva di legge, sono 
consentiti solo nei casi di documentata e comprovata urgenza, e d in ogni caso attenendosi ai 

principi fìssati dall'ANAC, oltre che ovviamente alle norme contenute nel d.lgs.50/2016 e s.m.i. 
 

4.Stante laparticolare rilevanza della material e la sua centralità nell'ambito dell'azione di 
risanamento che si propone questa Commissione Straordinaria, I funzionari responsabili 

destinatari del presente atto sono obbligati ad attenersi alle indicazioni contenute nel presente 
atto; 

 
5.Di trasmettere il presente atto a tutti i responsabili degli Uffici ed a tutti i responsabili delle 

Aree del Comune di Nocera Terinese per i provvedimenti di propria competenza; 
 

6.Di dichiarare ai sensi dell'art. 134 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267, e s.m.i., la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 
 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

La  Commissione  Straordinaria      Il Segretario Comunale 

f.to Iannuzzi- Micucci- Ianno’      f.to  Avv. Carmela Chiellino 

 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
A T T E S T A 

 
Che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 28.09.2021 in ottemperanza all’art. 32 della  

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 

267/2000); 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Avv. Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 

 
A T T E S T A 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/9/2021; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Avv. Carmela Chiellino 

 
 

_________________________________________________________________________________ 
 

 E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì 28.09.2021                                

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv. Carmela Chiellino 
 

 


